CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0733    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

AUTORIA: VEREADORA ANTONIO TOMAZ DE SOUSA - REPUBLICANOS

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 13 de 22 de outubro de 2024.

“Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul, o senhor Leonardo Teodoro Silvério,

e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina, a

Sr. Leonardo Teodoro Silvério, por sua importante participação no desenvolvimento e por todos

os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 22 de outubro de 2024.

ANTONIO TOMAZ DE SOUZA- REPUBLICANOS

Vereador

APROVADO DIA

REPROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA

29/10/2024

PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO

 Nº.13/2024

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:cidadozebugre@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

Histórico
Leonardo Teodoro Silverio, conhecido carinhosamente como "Léo da JL", é um homem cuja

trajetória pessoal e profissional se entrelaça com a cidade de Nova Andradina. Nascido em

Presidente Venceslau-SP em 8 de março de 1961, Léo enfrentou as alegrias e dores da vida ao lado

de sua família, sendo filho de Maria Teodora Ortega e Ismael Silvério (ambos falecidos) e irmão de

seis, com uma perda dolorosa de sua irmã Lucileide.

Casado com Carmem Lucia Lucatti Silvério, formou uma família marcada por fé e

realizações, mas também por perdas profundas, como a de um de seus filhos. Seus outros filhos são

fonte de orgulho: Denis, que seguiu o chamado espiritual e tornou-se padre; Danilo, que se destacou

nas áreas de computação e administração e Dinaira, uma profissional da saúde e personal trainer.

A vida de Léo em Nova Andradina começou em 1981, quando ele se mudou para trabalhar

no Banco Itaú. No entanto, foi ao lado de seu cunhado José Lídio Alves Feitoza, com quem fundou

a JL Veículos, que sua história realmente tomou forma. Juntos, construíram uma empresa de

sucesso no ramo de compra e venda de veículos, cujo nome “JL” é uma homenagem à parceria

inquebrável entre José e Leonardo. A perda de José para o câncer em 2021 foi um golpe profundo,

mas Léo encontrou força na família para continuar o legado que ambos construíram.

A JL Veículos prosperou, expandindo-se para duas lojas, tornando-se uma referência no

estado e recebendo prêmios de diversas instituições. Formado em administração de empresas, Léo

também se dedicou à comunidade. Ele serviu como rotariano por mais de 10 anos, participou do

Encontro de Casais com Cristo (E.E.C.), é devoto de Nossa Senhora Aparecida, e atualmente faz

parte do movimento do cursilho. Corintiano apaixonado, também contribuiu como tesoureiro da

Sociedade Esportiva Nova Andradina (Sena), mantendo viva sua relação com o futebol, iniciada

ainda no bairro União.

Léo fala com emoção sobre Nova Andradina, onde sua vida familiar e profissional se

consolidou. Ao receber o título de cidadão nova-andradinense, ele agradece a Deus por todas as

bênçãos e conquistas, sentindo-se pleno e realizado por tudo que construiu ao longo de sua jornada.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2024-10-29T11:42:35-0400
	ANTONIO TOMAZ DE SOUZA:35623802168